
Odpady
Ekologické a zdravotní problémy

Doc. MUDr. Jan Šimůnek, CSc.

Ústav preventivního lékařství

30. listopadu 2009

Druhy odpadů

I Podle konzistence
I Plynné (viz ovzduší, ochrana ovzduší, emise, imise)
I Kapalné (viz voda)
I Pevné

I Podle nebezpečnosti
I Běžný odpad
I Odpad nebezpečný fyzikálně
I Odpad nebezpečný chemicky
I Odpad nebezpečný biologicky

Kapalné odpady

Základní přístup

I Málo nebezpečné odpady procházejí čističkou, kde dojde k
usazení kalů (některé jsou problematicky likvidovatelný
odpad), zbylá voda by měla být nezávadná a vypouští se
do vodotečí. Komunální čističky vypouštějí v řadě případů
vodu o kvalitě užitkové vody.

I Silně znečištěné odpady procházejí předstupněm
zpracovávajícím je s ohledem na specifikum škodlivin.
Následně procházejí standardním čištěním.

I Některé typy škodlivin se likvidují naředěním (nedá se
použít v případě, kdy škodlivina v prostředí nemizí a může
se někde kumulovat).

Problém teplých odpadních vod

Může jít o vody zcela čisté, tudíž
”
naprosto neškodné“.

Riziko spojené s teplými odpadními vodami
U výpustí, pokud se pouští stále nebo v krátkých intervalech,
mohou přežít exotické druhy.
Mohou vzniknout linie vodních ptáků, nestěhující se na jih v
zimě (tak moc to nevadí). Většina ptáků se nestěhuje kvůli
potravě, ne kvůli zimě, stejný efekt má i přikrmování.
Mohou přežít i exotické potenciálně nebezpečné nebo invazívní
druhy.

Fyzikálně problematické odpady

Radioaktivní odpady
Existují dvě možnosti:
Dlouhožijící odpady musejí přijít do trvalých (= velice

dlouhodobých) úložišt’. Jedná se o odpady z
jaderných reaktorů i o některé technické
radioizotopy (využívané např. i ve zdravotnictví)

Krátkožijící odpady jdou přes vymírací komory (tekuté skrze
vymírací nádrže) a poté se zpracují jako
komunální odpad. Jedná se především o
technické izotopy, velice často je to odpad ze
značených diagnostických přípravků ve
zdravotnictví, výzkumu apod.

Zvláštní případ radioaktivních odpadů

Zvláštním případem může být biologický odpad od pacientů
(moč, stolice, případně krví potřísněné tampony apod po
injekcích, infuzích apod.), kteří dostali radioaktivní izotopy z
diagnostických nebo léčebných důvodů. Ty se zpracovávají
následně jako biologický odpad.

Chemické odpady

Základní přístupy

Spontánní rozklad v životním prostředí Je možné se odpadů
zbavovat ve speciálních skládkách, kde dochází k
jejich postupnému rozkladu (pokud jsou
výsledkem látky neškodné). Týká se i tekutých
odpadů (naředění na výpusti).

Nedochází k rozkladu Bud’ se skládkují dlouhodobě až trvale,
v místech, kde není velké riziko kontaminace
prostředí, nebo se provádí umělá destrukce (jde u
organických látek) např. dvoustupňovým
spalováním = spálení v klasickém kotli, kouř se
odvádí, přidá se k němu hořlavý plyn a spaluje se
v hořácích, kde se dosahuje podstatně vyšší
teploty (takto se likvidují plasty a další látky,
uvolňující při hoření dioxiny).

Hlavní problémy s chemickými odpady

Těžké kovy
Nerozkládají se chemickými reakcemi. V některých případech
může dojít dokonce ke vzniku sloučenin, které jsou podstatně
toxičtější než sloučeniny na výpusti.

Málo koncentrované odpady
Komplikují likvidaci odpadu tím, že se týká velkého objemu a
velké hmotnosti, které je nutno nějakým způsobem zpracovat a
do zpracování skladovat. Např. se u nás dlouhodobě skladovaly
kadavery krav kontaminovaných PCB, máslo s nadlimitní
koncentrací PCB a hledaly se způsoby nejlepšího odstranění.



Známé průšvihy I

Yusho
(čti jušu) Došlo ke kontaminaci
rýžového oleje konzumovaného
lidmi polychlorovanými bifenyly s
příměsí dalších látek (1966 –
1968 Japonsko, odtud název,
1978 – 1979 Taiwan). Došlo k
hromadnému onemocnění
konzumentů s chlorakné,
pigmentovými změnami na kůži,
poškozením trávicího ústrojí a
spojivek. Bylo popsáno i
poškození plodů, část pacientů
měla i neurologickou
symptomatologii.

Známé průšvihy II

Minamata
Pojmenováno po městě v Japonsku, kde přilehlý záliv byl
kontaminován rtutí (průmyslový odpad). Ryby rtut’
(anorganickou) zmetabolizovaly na pro ně méně toxickou
metylrtut’. Konzumací ryb s obsahem metalrtuti došlo ke
hromadné otravě lidí (konec 50. a začátek 6O. let) s pestrým
souborem příznaků poškození CNS.

Rtut’ u nás
Rtut’ se používala k moření obilí (= otrávením obilí určeného k
setí, aby nebylo poživatelné pro skladové škůdce). Rtut’ je po
této stránce velice výhodná pro široké spektrum účinnosti,
nejedeovatost pro rostliny apod.
Občas nějaká rtut’ zbyla a

”
šetřílkové“ se ji snažili

”
nenechat

přijít nazmar“. Byly popsány veternární otravy (ne takový
průšvih, protože se na kontaminaci rychle přišlo) a krmení ryb
(průšvih, ryby to ustály a ohroženi byli konzumenti jejich masa).

Známé průšvihy III

Itai itai
(čti ajtaj ajtaj) Nemoc se vyskytovala od druhé dekády 20.
století v Japonsku v oblasti těžby rud s obsahem kadmia.
Výzkumem v 50. letech se prokázalo, že se jedná o chronickou
otravu kadmiem. Postiženy byly nejčastěji ženy s
mnohočetnými porody, v klimakteriu (podobná epidemiologie
jako osteoporóza). Překlad znamená

”
ach ouvej“, protože

nemoc charakterizují kruté bolesti, doprovázející změny tvarů
kostí.
Kadmium v kostech vytlačuje vápník a působí podobně jako
nedostatek jeho příjmu.

Biologicky nebezpečný odpad

Definice
Za takovýto odpad můžeme považovat jakýkoli, který může
obsahovat choroboplodné zárodky. Obligátně veškerý lidský a
většina zvířecích materiálů (moč, stolice, krev, tkáně apod.) se
považuje za biologicky rizikový, pokud nebyl nějakým
způsobem zneškodněn.

Typy zneškodnění

záhřev na vysokou teplotu Autokláv, destrukční autoklávy se
používají i na uhynulá zvířata včetně toho, že se
výsledek zpracovává na sekundární surovinu,
pozor na BSE apod! Speciální případ – spálení

záření Jen výjimečně
chemie Sterilizující chemické látky a směsi, případně

extrémní pH, někdy v kombinaci s teplotou

Biologické riziko

Skládky
Dělají se opatření proti hmyzu a hlodavcům, včetně umístění
skládky (vzdálenost větší než doběh / dolet).
Denně se zahrnuje inertním materiálem.
Ukončená skládka se dále kryje, chrání se před nadměrnou
vlhkostí, chrání se i před zvířaty, v některých případech se řeší
skládkový plyn.

Recyklace

Odpad jako druhotná surovina
Odpad obsahuje řadu potenciálně využitelných látek. V
některých případech se vyplatí jejich separace a druhotné
použití, bud’ k identickému účelu, nebo alespoň obdobnému.

Problémy
Značná pracnost třídění.

”
Dobrovolné“ třídění u spotřebitele (=

separátní sběr odpadu) pracnost do určité míry maskuje.

Rizika spojená s recyklací

Rizika pro třídícího
Na úrovni spotřebitele především ekonomická zátěž. Dále je
zde nejistota, že tříděný odpad bude skutečně využitelný.
V případě hromadného třídění – profesionální pracovníci na
svozu odpadu – vysoké riziko infekce.

”
Smetištní lidé“ – prof. Bencko, 3. LF UK

Rizika pro uživatele finálního produktu
Snadné znečištění produktu nežádoucími příměsemi (olovnaté
sklo, plasty, mycí prostředky v láhvích)

Ekonomická rizika
Že to bude stát víc, než kolik by stála likvidace a zaplatí se to
formou nějakých daní, dotací apod.

Děkuji za pozornost


